formam Deum; et ingens alia materia nascetur, si eos coarguere velimus: de animo tantum loquor. Si Deo subjacet cogitare, sapere, intelligere, providere, praestare, ex omnibus autem animalibus homo solus haec habet; ergo ad Dei similitudinem factus est: sed ideo procedit in vitium, quia de terrena fragilitate permisitus, non potest id quod a Deo sumpsit, incorruptum purumque servare, nisi ab eodem Deo justitiae praeceptis imbuatur.

CAPUT XIX.

De anima et corpore, deque Providentia.

Sed quoniam compactus est, ut diximus, e duobus, animo et corpore, in altero virtutes, in altero vitiæ continentur, et impugnant se invicem. Animi enim bona, quæ sunt in continendis libidinibus, contraria sunt corpori; et corporis bona, quæ sunt in omni genere voluptatum, inimica sunt animo. Sed si virtus animi repugnaverit cupiditatibus, easque compresserit, erit vere Deo similis. Unde appareat animam hominis, quæ virtutem divinam capit, non esse mortalem. Sed discrimen illud est, quod cum virtus ha-

A beat amaritudinem, et sit dulcis illecebra voluptatis, vincuntur plurimi, et abstrahuntur ad suavitatem. I vero, qui se corpori rebusque terrenis addixerunt, premuntur in terram, nec assequi possunt divini munera gratiam, quia se vitiorum labibus inquinaverunt. Qui autem Deum secuti, eique parentes, corporis desideria contempserint, et virtutem preferentes voluptatibus, innocentiam justitiamque servarint: hos Deus ut sui similes recognoscit.

Cum igitur sanctissimam legem posuerit, velut universos, innocentes ac beneficos esse; potestne non irasci, cum videt contemni legem suam, abjici virtutem, appeti voluptatem? Quod si est mundi administrator, sicut esse debet, non utique contemnit quod est in omni mundo vel maximum. Si est providus, ut oportet Deum, consulit utique generi humano, quo sit vita nostra et copiosior, et melior, et tutior. Si est pater ac Dens universorum, certe virtutibus hominum delectatur, et vitiis commovetur; ergo et justos diligit, et impios odit. Odio (inquit) opus non est; semel enim statuit bonis præmium, et malis penam. Quod si aliquis juste innocenterque vivat, et idem Deum nec colat, nec curet omnino, ut Aristides,

VARIORUM NOTÆ.

ranens. sub Innoc. III, in cap. Firmiter, de Summ. Trinit.; S. Augustin. ubi supra, et lib. II Confess., cap. 10, super Genes. ad litt. lib. x, cap. 25; de Doctrina Christi, cap. 6 et 8; S. Thom. I, cont. Genes. cap. 21, et i part. quest. 3, art. 1. Isæus.

Materia nascetur. Ms. Reg. et editi, nascitur.

Hæc habet. Sic reposui ex ed. Gymnic. et cunctis mss., preter 1 Reg. rec., 1 Colb., Cant., in quibus est, ut in editis, *hoc habet*.

Compactus est. Supple homo. — Compactus est, ut diximus, e duobus. Cap. 15: Sic et nos ex duobus æque repugnantibus compacti sumus, anima et corpore, etc.

BUN.

Impugnant se invicem. Abest se a 9 mss. et ed. Rom. 1470. In Goth. et Lips. est repugnant invicem. — *Repugnant invicem.* Lib. vi Insti., cap. 3: *Sive... virtutes inferas, viti sua sponte decident; sive vitiæ exinas, virtutes ultra subibunt.* Sic bonorum ac malorum constituta natura est, ut se invicem semper oppugnant, semper expellant. Lib. vii. cap. 10: *Vitia virtutem semper impugnant.* Pro media lectione sine pronomine sunt libri in loco gemino. Lib. vii Insti., c. 5: *Ergo quia virtutem proposuit homini Deus, licet anima et corpus consociata sint, tamen contraria sunt, et impugnant invicem.*

BUN.

Repugnaverit cupiditatibus. Hæc lectio est antiquissimorum et opt. mss. 2 Bonon., Regio-Put., Cauc. et 1 al. Reg., 2 Colb., Lips., Baluz. et 14 impressorum. In 13 rec. scriptis ac 2 vei. edd. Rom. et ls. est voluptatibus. Sic quoque Buneman. et notam sequentem exhibet. — *Repugnaverit voluptatibus.* Alii, *Repugnaverit cupiditatibus;* prius Heunmannus preferit: Ea vox mihi hic rectior videtur, quia eo vocabulo perpetuo hic utitur lib. iv, cap. 17: *Uuntur libidine ad capiendas voluptates.* Epit., cap. 61 pr.: *Libido... appetit voluptates.* Conf. infra. Instar commentarii esse possunt, quæ disputat de voluptatibus lib. vi, capi. 20, 21, 22 et 23.

BUN.

Easque compresserit. 1 Colb., *oppresserit;* 2 Bon. et Tax., *represserit.* Vide infra, cap. 21 initio, *temperari debuit furor ejus et comprimi.* — *Easque compresserit.* R primæ parum est, cum sint comprimenda. Disputationem observo ex Cie. Orat. I in Catil., c. 12:

Iloc uno interfecto, intelligo hanc reipublicæ pestem perlisper reprimi, nou in perpetuum comprimi posse. Bux.

Erit vere Deo similis. Ita antiqu. mss. Regio-Put. et Cauc., 2 al. Regii, Colb., aliquæ multi, necnon 13 editi. In 2 Colb. est, erit vero Deo similis; in 2 Bonon., Tax., Baluz., vere Deo similis inveniatur; in 1 Reg. rec., 1 Colb. et 4 vulgatis, inveniatur. Ille volumen addit etiam Buneman. ut in nota sequenti. — *Ven Deo similis inveniatur.* Alii, *Erit vere Deo similis.* Satis bene. Thomas. Thys. Gall. Spark., vere similis Deo invenitur. Bonon. Tax. Isæus, vere Deo similis inveniatur. Prætulit ob codd. antiquitatem, et quia ingratis aliquid habere videtur altera lectio, *compresserit*, erit. Alias res eodem redit. De Opif., cap. 19. *Hic beatus, hic... similis Deo sit necesse est.* Lib. II Insti., cap. 18: *Hic celo dignus judicabitur.* Lib. vi, cap. 18: *Quæ virtute... nihil homine dignius inveniri potest.* Bux.

Qui se corpori. In 6 mss. et edd. vel. Rom. est quis, quod mox sequitur.

Divini munera. Sic reposui ex quamplurimis mss. inter quos sunt veterissimi et optimi 2 Bonon., Regio-Put., Cauc. et edd. Betul. ac Cellar. In 3 Reg. rec. et 4 Colb. ac 13 vulgatis est divini muninis; in Claram., nominis; male.

D *Inquinaverunt.* Ita lego cum omnibus sere mss. et edit. Rom. 1470, Florent., 1. At cæteri vulgati codices cum mss. 1 Reg. rec., 2 Colb., Claram. habent, inquinaverunt.

Quod si est mundi administrator. 1 Bonon. recensio, Qui.

Si est providus. Ita cum veteribus editis omnes mss. præter 1 Reg. rec. et Cauc. quibus est providens, ut 15 impressis.

Inquit; Ms. Em. et edd. Cellar., Welch., (inquit aliquis.)

Aristides. Nullus mihi restat ambigendi locus, quin hic legendum sit Aristides, tum ex Ciceronе, qui eum de iracundia citat, et Timonem de odio; tum ex antiquissimis et optimis mss. 4 Bonon., Regio-Put., 1 Valie., 1 Colbert., Bodl. et Claram. in marg. quod recentiores mss. et editi corruerunt in Aristoteles. Aristides autem Graecus Atheniensis erat, cuius virtutes, verba et exempla commemorat Cicero Tuscul. Quest. lib. v, n. 106, de Officiis lib. III, n. 44 et

ut Aristides et Timon, cæterique philosophorum, ce-
detne huic impune, quod cum legi Dei obtemperarit,
ipsum tamen spreverit? Est igitur aliquid, propter quod
Deus possit irasci, tanquam fiducia integratatis adver-
sus eum rebellanti. Si huic potest irasci propter su-
perbiā, cur non magis peccatori, qui legem cum
ipso pariter latore contempserit? Judex peccatis ve-
niam dare non potest, quia voluntati servit alienæ.
Deus autem potest, quia est legis suæ ipse discepta-
tor et judex: quam cum ponet, non utique admetit
sibi omnem potestatem, sed habet ignoscendi licen-
tiam.

CAPUT XX.

De peccatis et Dei misericordia.

Si potest ignoscere, potest igitur et irasci. Cur
ergo, inquiet aliquis, et qui peccant, saepe felices
sunt, et qui pie vivunt, saepe miseri? Quia fugitiū et
abdicatione libere vivunt, et qui sub disciplina patris, aut
domini sunt, strictius et frugalius. Virtus enim per
mala et probatur, et constat; vitia per voluptatem.
Nec tamen ille qui peccat, sperare debet perpetuam
impunitatem, quia nulla est perpetua felicitas:

Sed scilicet ultima semper
Expectanda dies homini; dicque beatus
Ante obitum nemo supremae funera debet.
(Ovid., *Metan.*, lib. iii, vers. 135.)

ut ait poeta non insuavis. Exitus est, qui arguit feli-
citatem; et nemo judicium Dei potest, nec vivus es-
fugere, nec mortuus. Habet enim potestatem, et vi-
vos præcipitare de summo, et mortuos æternis affi-
cere cruciatibus. Imo, inquit, si irascitur Deus, sta-

A tim debuit vindicare, et pro merito quemque punire.
Atenim si id faceret, nemo superesset. Nullus est
enim, qui nihil peccet; et multa sunt, quæ ad peccan-
dum irritent; ætas, violentia, egestas, occasio, præ-
mium. Adeo subjecta est peccato fragilitas carnis,
qua indui sumus, ut nisi huic necessitatibus Deus par-
ceret, nimium fortasse pauci viverent: propter hanc
causam patientissimus est, et iram suam continet.
Nam quia perfecta est in eo virtus, necesse est pa-
tientiam quoque ejus esse perfectam, quæ et ipsa virtus
est. Quam multi ex peccatoribus justi posterius
effecti sunt, ex malis boni, ex improbis continentis!
quam multi in prima ætate turpes, et omnium judi-
cio damnati, postmodum tamen laudabiles extiterunt!
Quod utique non fieret, si omne peccatum pœna se-
queretur.

B Leges publicæ manifestos reos daninant: sed plu-
rimi sunt, quorum peccata oculuntur; plurimi, qui
delatorem coinprimunt, aut precibus, aut præmio;
plurimi, qui judicia elidunt per gratiam, vel poten-
tiæ. Quod si eos omnes, qui humanam pœnam ef-
fugiunt, censura divina damnaret, esset homo aut
rarus, aut etiam nullus in terra. Denique vel una illa
causa delendi generis humani justa esse potuisse,
quod homines, contempto Deo vivo, terrenis fragili-
busque figmentis honorem divinum tanquam cœle-
stibus deferunt, adorantes opera humanis digitis la-
borata. Cumque illos Deus artifex, ore sublimi, statu
recto figuratos, ad contemplationem cœli et notitiam
Dei excitaverit, curvare se ad terram maluerunt pe-
cudum modo. Humilis enim, et curvus, et pronus est,

VARIORUM NOTÆ.

Orat. 32, pro P. Sextio n. 144: *Si apud Athenienses
homines Græcos Themistoclem illum conservatorem
putræ non deterruit... Aristidis fuga, qui unus omnium
invictissimis suisse traditur... propositis tot exemplis
irucundiae, etc.*

Et Timon. Fuit Cicerone teste etiam Atheniensis,
Laertio vir frugi, solitudinis et hortorum amans, ho-
minum osor. Ejus dicta resert Cicero Tuscul. Quesit.
lib. iv, n. 25 et 27, ac de Amicitia n. 87. Abest Timon
ab 41 mss. et 3 edd. Alii volunt hunc suisce Philigis-
sum Pyrrhonis discipulum.

Ut Aristides et Cimon. Unus Vat., Ald., Crat.,
Gynn., Fas., Gryph., Torn., Bet., Paris. 1561, Tho-
mas., Thys., Gall., Spark., Timon: Siquidem in anti-
quissimis mss. Bonon. et Taurin. forma maiuscula D
litterarum c et t propomodum una et eadem est. De
Aristide clare Nepos in Aristide, cap. 2: *Memoria ejus
justitiae et æquitatis et innocentia multa.* Ejusdem justi-
tiam Lactantius lib. iii, c. 19, commendat. Add. lib. vi
Institut., cap. 6. Ut vero emendarem, Cimon, fecit
plane genuinus locus Lactantii lib. vi Institut., cap. 9:
Denique qui ignorat, et ipsam justitiam ignoret necesse
est. Sed putemus fieri posse, ut aliquis naturali et inge-
nitio bono veras virtutes capiat, qualemi suisce Cimonem
Athenis accepimus, qui et egenitibus stipem dedit, et pau-
peres invitavit et nudos induit: tamen cum illud unum,
quod est maximum, deest agnitione Dei, jam bona illa
omnia supervacua sunt et inania, ut frustra in his asse-
quendis laboraverit. Omnis enim justitia ejus similis est
humano corpori caput non habenti. Vides nostrum hoc
etiam loco de Cimone et philosophis agere.

BUNEMAN.

Rebellanti. Ita ferunt 43 mss. inter quos est Regio-
Put. In 2 Reg. rec. et ed. Rom. 1470 est rebellati; in

2 Bonon. et aliis 5, rebellante; in omnibus sere editis
est rebellandi.

Potest igitur et irasci. Sic lego cum mss. Regio-Put.,
4 al. Reg., 2 Colb., Baluz., Clarom. lñ 2 Bonon.,
Tax., 1 Colb., et ed. Is. deest igitur; in vulgatis desi-
deratur et. Mss. 1 Reg., 3 Colb., 2 Lips., Brun. et
ed. Rom. 1470, 1474, Tridin., Florent. legunt: *Si
potest igitur irasci, cur ergo?*

Abdicati. Id est repudiati.

Qui arguit felicitatem. Id est demonstrat, probat.
Minucius Felix., cap. 36. In fin.: itaque ut aurum
ignibus, sic nos discriminibus arguimur. Hieronymus
epist. ad Paulam: humilitas vestrum noui tumentes
animos arguebat.

BUN. *Violentia.* Ita emendavi ex omnibus sere mss. in-
ter quos sunt 2 Bon., Regio-Put., 2 al. Reg., 3 Colb.
et 4 Oxon., Tax., Em., Cant., Brun., edit. Rom.
1470 ac Cellar. Et ita Joan. Cauci et Francius legen-
dum esse suspicabantur; quain lectionem probat Heu-
mannus. At in 3 Reg. rec., 3 Colb., Marm., Clarom.
editissime 13 est violentia.

Quorum peccata oculuntur. Sic restitui ex ed.
Gymnic. et manuscriptis, præter 2 Reg. rec., 3 Colb.
in quibus est occuluntur, ut in pluribus editis.

Aut etiam nullus. Ex omnibus prope mss. et ed.
Gymnic. additum etiam, quod cæteris impressis et 4
rec. scriptis deest.

Laborata. Francius, forte elaborata. Est tamen la-
boratus eodem sensu apud Ciceronem XIII Attic. 3 et
pro Cœl. 54.

Maluerunt pecudum modo. Ita reposui ex veteribus
edit. Rom. et 12 aliis impressis, Manuscriptis Regio-
Put. et 14 al. nisi quod mss. Cauc., Clarom. ac 12
impressi legunt more, pro modo. Regius unus, Bo-

qui ab aspectu cœli Deique patris aversus, terrena, A quæ cascare debuerat, id est, de terra facta et forma ta, veneratur. In tanta igitur impietate hominum tantisque peccatis id assequitur patientia Dei, ut se ipsi homines damnatis vita prioris erroribus corrigan. Denique, et boni sunt justique multi, et abjectis terrenis cultibus, majestatem Dei singularis agnoscunt. Sed cum maxima et utilissima sit Dei patientia, tamen, quamvis sero, noxios punit, nec patitur longius procedere, cum eos inemendabiles esse perver derit.

CAPUT XXI.

De ira Dei et hominis.

Superest una et extrema quæstio. Nam dixerit fortasse quispiam, adeo non irasci Deum, ut etiam in præceptis hominem irasci vetet. Possem dicere, quod ira hominis refrænanda fuerit, quia injuste sæpa irascitur; et præsentem habet motum, quia temporalis est. Itaque ne flerent ea, quæ faciunt per iram et humiles, et mediocres, et magni reges, temperari debuit furor ejus, et comprimi, ne mentis impos aliquid inexpiable facinus admitteret. Deus autem non ad præsens irascitur, quia æternus est perfectæque virtutis; et nunquam nisi merito irascitur. Sed tamen non ita res se habet. Nam si omnino prohiberet irasci, ipse quodammodo reprehensor opificii sui fuisset,

qui a principio iram jecori hominis indidisset: signum creditur, causam hujus commotionis in humoris fellis contineri. Non igitur in toto probabet irasci, quia is affectus necessario datus est: sed probabet in ira permanere. Ira enim mortalium debet esse mortal is; nam si maneat, confirmantur inimicitiae ad perniciem sempiternam. Deinde rursus cum irasci quidem, sed tamen non peccare præcepit, non utique evellit iram radicem, sed temperavit: ut in omni castigatione modum ac justitiam teneremus. Qui ergo irasci nos jubet, ipse utique irascitur: qui placari celerius præcipit, est utique ipse placabilis; ea enim præcepit, quæ sunt justa, et rebus utilia communibus.

Sed quia dixeram non esse iram Dei tempore, B sicut hominis, qui præsentanea commotione servescit, nec facile regere se potest propter fragilitatem; intelligere debemus, quia sit æternus Deus, iram quoque ejus in æternum manere: sed rursum, quia virtute sit maxima præditus, in potestate habere iram suam; nec ab ea regi, sed ipsum illam, quemadmodum velit, moderari: quod utique non repugnat superiori. Nam si prorsus immortalis fuisset ira ejus, non esset satisfactioni aut gratiæ post delictum locus; cum ipse homines ante solis occasum reconciliari jubeat. Sed ira divina in æternum manet adversus eos, qui peccant in æternum. Itaque Deus

VARIORUM NOTÆ.

non., Tax., Lips. addunt *humum* repere; scripti 5, *ir-* repere.

Aversus, terrena, quæ calcare debuerat. Bene. Vide seqq. mss. Regio-Put. et 1 al. Reg., edit. Rom. 1470, Ald., Fasit., Betul. habent, *aversus, terram quam calcare debuerat.* MSS. 13 et ed. Rom. 1468, *adversus terram quam calcare debuerat.*

Majestatem Dei singularis agnoscunt. Sic et alibi passim Lactantius. Vide Not. ad lib. de Mortib. Personæ. cap. 4. Ms. Em. habet *Dei caelitus*; 2 Reg. rec., 3 Colb., Clarom. et 2 vet. edd. Rom., cognoscunt.

Superest una et extrema quæsto. Ita libri antiquiores, tum mss. tum editi. Multi impressi post una addunt maxima; 1 Colbert. *permaxima*; scripti 4 rec. una et maxima.

Ut etiam in præceptis. Reposui etiam ex editis Cratand. et Cellar. eunelisque scriptis, præter 4 mss. rec. in quibus, ut in ceteris impressis, legitur *et*; in Em., ipso.

Dobit. Ha ex vet. edd. Rom. et Is. ac quamplurimis mss. reposul. In Cane. et in 8 impressis est debuerit; in 5 scriptis et 4 vulgatis est debuerit.

Ne mentis impos aliquid inexpiable facinus admitteret. mss. 14 inter quos est Regio-Put. et unus Jano Gullielmi visus, editioque Romana 1408 habent, *ne mentis impossibile aliquid, nullo sensu*; unde Gullielmns et Galliens legendum esse putant, *ne mentis impos a bīte, aut in bīte.* MSS. 2 Bon., 1 Reg. rec., Tax., 2 Colb., 1 Sorbon., Baluz., Clarom. in marg. *ne post aliquid, etc.* 1 Colb., *ne post iram aliquid.*

Qui a principio. MSS. 14 et totidem editi, quia in principio.

Iram jecori hominis. MSS. 2 Reg., 4 Colbert., *iram jecoris hominis;* Em., *fellum hominis.* — *Iram jecori hominis indidisset.* Legitur apud Buneman. *iram felli hominis.* In hancæ varfamentum notam sequentem exhibet: — *Iram felli hominis indidisset.* Editio omnes, *iram jecori.* Scripti ex Emmann., *iram felli.* Suadent sc-

C quentia, *in humoris fellis;* et lib. vi Institut. cap. 15: *Affectus iræ in felle, libidinis in jecore;* et de Opif. cap. 14: *Affectum iracundiae... in felle constitutum... libidines rerum venerarum in jecore.* BUN.

Deinde. Ita restitutum ex edit. Bonon. 1470, Betul. Cellar. In 1 Reg. rec. et 12 excusis est *Denique.*

Cum irasci quidem, sed tamen non peccare præcepit, non utique. MSS. 3 rec. et 14 add., *eum irasci... scripti 3 rec., præcipit.*

Sed tamen non peccare, etc. Psal. iv apud Septuaginta quidem est ἐργάζεσθαι, καὶ μὴ δικαιόντες. Sed Hebrei transferunt contremisere; qui sensus est, ut abhorreamus a peccatis. BETUL.

Qui placari. Ita corrixi ex omnibus mss. multis que editis: in nonnullis impressis est *placare.*

Celerius præcipit. Sic lego ex mss. quamplurimis antiquissimis et optimis, approbante Francio: *quod superioribus respondet, ubi est jubet.*

Ea enim præcepit. Sic restitutum ex cunctis mss. et vet. ed. Rom. In 12 impressis est, *siquidem præcipit.*

Nec facile regere se potest propter fragilitatem: intelligere debemus, etc. Ita ferunt omnes manuscripti et 5 editi. Atque vera et genuina est lectio Tridin. et Florent., Ven. 1490. Vitiæ in impress. aliis, non ideo intelligere, etc. quæ lectio scopo Lact. contraria est, ut bene observarunt Thoniasius et Isaac.

Iram ejus in æternum manere. Id est, ab omnipotenti aliisque Dei attributis illud necessario sicut, ut eos odio habeat qualquæ adversus ipsius manifestatem obstinato animo deliquerint. Ut rursus ab infinita Dei misericordia proficiuntur, quod eos sinat secum in gratiam redire, qui (ut noster infra loquitur) concessa, resipiscendi et sui corrigandi facultate bene utentur.

SPARKIUS.

Aut gratiæ post delictum locus. 1 Bonon. antiqu., aut gratiæ positus locus.

Ante solis occasum, etc. Non Christi, sed Pauli vox

non thure, non hostia, non pretiosis munoribus, quae omnia sunt corruptibilia, sed mōrum emendatione placatur; et qui peccare desinit, iram Dei mortalem facit. Idcirco enim **non ad præsens noxiūm quæcumque punit,** ut habeat homō resipiscendi et corrigendi sui facultatem.

CAPUT XXII.

De peccatis, deque Ms recitatu versus Sibyllæ.

Hæc habui, quæ de ira Dei dicerem, Donare charissime; ut scires quemadmodum refelleres eos qui Deum faciunt immobilem. Restat, ut more Ciceronis utamur epilogi ad pérorandum. Sicut ille in Tusculanis de morte disserens fecit: ita nos in hoc opere testimonia divina, quibus credi possit, adhibere debeamus, ut illorum persuasionem revincamus, qui sine ira Dei esse carentes, dissolvunt omnem religionem: sine qua, ut ostendimus, aut immanitate bellicis, aut stultitia pecudibus adæquamur; in sola enim religione, id est, in Dei summi notione sapientia est. Prophetæ universi divino Spiritu repleti nihil

A aliud, quam de gratia Dei erga justos, et de ira ejus aduersus impios loquuntur. Quorum testimonia nobis quidem satis sunt: verum iis quoniam non credunt isti, qui sapientiam capillis et habitu jactant, ratione quoque et argumentis fuerant a nobis refellendi. Sic enim præpostere agitur, ut humana divinis tribuant auctoritatem, cum potius humanis divisa debuerint. Quæ nunc sane omittamus ne nihil apud istos agamus, et in infinitum materia procedat. Ea igitur quæramus testimonia, quibus illi possint aut credere aut certe non repugnare.

B Sibyllas plurimi et maximi auctores tradiderunt; Græcorum, Aristo Chius et Apollodorus Erythræus; nostrorum, Varro et Fenestella. Hi omnes præcipuum, et nobilem præter cæteras Erythræam suisse commemorant. Apollodorus quidem ut de civi ac populari sua gloriatur. Fenestella vero etiam legatos Erythras a senatu esse missos refert, ut hujus Sibyllæ carmina Romam deportarentur, et ea consules Curio et Octavius in Capitolio, quod tunc erat curante Quinto Ca-

VARIORUM NOTÆ.

hæc est, Eph. iv. Ergo tantum auctoritatis tribuit scriptis Pauli, ut oraculi loco habeat, quod a numine divino dictata sint.

Resipiscendi et corrigendi sui facultatem. Deest et corrigendi sui in 20 mss. sed in 12 est resipiscendi sui, quamvis tamen sūciū casu resipiscendi componi nequeat. Edit. Betul. habet, *homo recipiendi sui facultatem.* Verum hæc Lactantiana verba ex Cicerone sunt desumpta, ubi legas resipiscendi et corrigendi sibi.

Refelleres. 1 Bon. antiq., refellas.

Illorum persuasionem revincamus. Ita reposui ex omnibus prope mss. edit. Venet., Tridin., Florent., Is., Cellar. In ms. Brun. legitur *persuasione;* in 1 Colbert., Marm., Charom., *persuasions;* in 1 Reg. rec., *persuasionem pervincamus;* in Cauc., 1 Colb. et 14 impressis, *persuasionem vincamus.* — *Revincamus.* Optime. L. 1 Institut., c. 16: *Quod genus probatioris adversus eos magis adhibere debemus, quam ut eos deorum suorum testimoniis revincamus.* De Opif., c. 10: *Quos... armis... ex ipsorum inter se concertatione sumptis revincemus, et alibi saepius.* BUNERANS.

Ia... non credunt isti. L. 1, c. 8: *Sed omittamus testimonia prophetarum, ne minus idonea probatio videatur de his, quibus omnino non creditur.* Ben.

Qui sapientiam capillis et habitu jactant. Nam promissum capillum gerebant, et palliis inducebantur, qui sapientiam profitebantur; ut l. iii. *Institutionum,* cap. 25, diximus. Is.—Vide etiam libro v, c. 2.

*Fuerant... refellendi... Neumann. legit, fuerant. Libri, fuerant. Similis locus, l. v, c. 4, ubi, *qua materia* (Cyprianus) *non est usus, ut debuit.* Non enim scripturae testimonii quam ille (Demetrianus) ...commemorati... putabat, sed argumentis et ratione fuerat refellendus.*

Ut humana divinis tribuant auctoritatem, cum potius humanis divisa debuerint. Ita omnes ferme mss. ex quibus sunt antiquissimi, et 7 vel. ed. In scriptis 8 et multis impressis mendose legitur: *Ut humana divinis tr. aut. cum potius humanis divinam debuerint;* 1 Colb., tribuerint.

Sibyllas. Ms. 4 rec. et edd. 16 addunt, *malias fuisse:* que duo verba a cæteris absunt. De Sibyllis lege que diximus, tom. I, lib. 1, c. 6. Confirmant Lactantii sententiam, que plurima memorat Suidas, haud dubie ex vetustissimorum auctorum monumentis collecta. Affirmat is decem fuisse, diversis temporibus et

C locis. Verum Sebastianus Castalio, quidquid Sibyllarum nomine fertur, ab una proiectum affirmat; ac in suam me propemodum traxit sententiam, argumentis non in speciem modo probabilibus, sed iustis quibusdam rationibus roboretur. Sed interim vetustatis auctoritas faciebat, ut rationes diligentius expenderem. Obstut primum incredibilis Sibyllæ, quam ex multis unam facit, longævitatis, a diluvio hiunum usque ad Tarquiniorum tempora: quod spatium complectitur annos circiter 1770. Et quamquam Sibyllæ vivacitas olim in proverbium abiit, sūdem tamen excepsit etas sua prodigiosa, ut a nullo scriptore tanta commemoretur. Inde obstat nominum varietas, non ex gentibus variis variantium, sed propriorum maxime. Postremo adduci vix potero ut credam Nos tempore græce eas scripsiisse, et quidem numeris heroicis, tam facile ad Homerl, vel Illosodi (vel si mavis antiquioris Orphel) suavitatem fluentibus. Et ut facile credo decem non extitisse Sibylas, ita malim subscribere illis qui duas solummodo posuerunt, aut quatuor. BETUL. — Sed quidquid hic dicat Betuleius, vide quæ de Sibyllis diximus libro i, cap. 6.

D Aristo Chius. Sic plures mss. et omnes ferme edii; nec aliter dicitur Ciceroni, l. 1 de Legib., n. 78, ubi refert ejus dogmata; et Minucio Felici in Octavio. Itaque vitiōse scribuntur in 2 Colb. et ed. Rom. 1470, Aristochius; pejus in Reg.-Put., Cauc. et 7 alii, Aristonicus; in Marm., Aristo mens, pro Aristonicus; in 1 Bon. antiq., Aristo Stoicus; in 1 Reg. rec., 2 Colbert., ed. Rom. 1468, Aristoticus; in nonnullis editis, Aristarchus. Hic Aristo patria fuit Chius, Stoicus Philosophus; de quo vide Diogenènem Lacritium, l. vi, ad finem, et l. vii ad finem Zenonis.

Apollodorus Erythræus. Laudatus etiam, l. i, c. 6. CELL.

Erythras. Ita plurimi mss. et omnes editi. Vaticani. Ms. Baluz. legit Erythras; Reg.-Put., Erythreum a Senatu; 2 rec. et ed. Rom. 1468, Eritheos; 1 Colbert., Eritheos; Bon., 1 Reg., Brun., Erythro; 4 Colb., Eritheo; 4 alter Colb., Eritheo.

Deportarentur. Vel deportarent.

Consentes Curio et Octavius. Lips. tert., Reimini, Rost., Octavianus. Prævo. Curio et Octavius fuere consules anno U.C. 678. Bun.

Q. Catulo. Ita mss. et plures editi; nec aliter Cicero lib. ii et iii de Oratore. Alli, Catullo.

tulo restitutum, ponenda curarent. Apud hanc de summo et conditore rerum Deo hujusmodi versus reperiuntur :

Ἄρθαρτος οὐτενης αἰδοίος αἰδίπειρα νεῖνος,
Τοῖς ἀγαθοῖς ἀγαθὸν προσίπειν, καὶ μείζονει μοῦθὲ;
Τοῖς δὲ κακοῖς δάκους τὸ χόνον καὶ θύμον τρέπειν.

Rursus alio loco enumerans, quibus maximis facinoribus incitetur Deus, hæc intulit :

Φεῦγε δὲ λατρεῖας ἐνόμον, Θεῷ ζῆνται λατρεῖα.
Μογελεις τε φύλασσει, καὶ ἔρωνες ἄρπιτον εύτενοι.
ἴδιαν γενεῖται ταῖδεν τρέπει, μήδε φύσει.
Καὶ τὴν ἁπέντες καγχλούσσει, δοκειν ἀμάρτητο.

Indignatur ergo adversus peccatores.

CAPUT XXIII.

De ira Dei, et peccatorum punitione, deque ea Sibyllarum carmina recitata : castigatio præterea et adhortatio.

Verum quia plures, ut ostendi, Sibyllæ a doctissimis auctoribus fuisse traduntur, unius testimonium satis non sit ad confirmandam, sicut intendimus, veritatem. Cumeæ quidem volumina, quibus Romanorum fata conscripta sunt, in arcanis habentur : cæterarum tamen fere omnium libelli, quominus in usu sint omnibus, non vetantur ; ex quibus alia de nuntians universis gentibus iram Dei ob impietatem hominum, hoc modo exorsa est :

Ἐγχομάντης ὅρτης μεγάλης ἐτι κόσμον ἀκετῆ,
Μεγάλου εἰς αἰώνα θεοῦ μηδύσαται πάτει,
Πλαστος προφητείας κατὰ τοῖς διαβόλοις.

Alia quoque per indignationem Dei adversus injustos C Ex his appareat vanas esse rationes philosophorum,

VARIORUM NOTÆ.

"Αρθαρτος, etc. Interpret. lat.

Incorrumpibilis conditor æternus in æthere habitans, Bonis bonum proferens, multo majorem mercedem ; Malis autem et injustis iram et furorem excitans.

Toῖς ἀγαθοῖς ἀγαθὸν. 1 Reg. rec., 1 Colbert. et 7 editi. Toῖς ἀκακοῖς ἀκακὸν. Cæteri cum Autolyco ut in textu.

Hæc intulit. Ex cunctis mss. et edd. Rom. 1470, Betul., sic reposui. Cæteris vulgaris est retulit.

Φεῦγε δὲ. Latine :

Fuge vero religiones impias, et Deo vivo famulare. Ab adulterio te abstine, et a masculi commixtione impura. Propriam generationem filiorum nutri, et ne occidas, Etenim Immortalis irascitur et qui peccaverit.

Ίδιαν γενεῖται. Ms. Lactantii Regio-Put. his majusculis litteris exprimit, ΘΗΝΔΙΔΙΑΝ ΘΗΝΔΑ.

Indignatur ergo adversus peccatores. Hæc addidi ex omnibus mss. et vet. 3 edit. Rom., Florent., Betul. et Cellar. que in cæteris excusis non habentur.

Ut ostendi. Cap. 22 et l. 1 Inst., c. 6 et seqq. BUN.

Fata. Reliqui fata, unde, quod commode Heumanus hic observat, libri Sibyllini dicti libri fatales Livio l. v. c. 14 et 15, et l. XLII, c. 2. Addo etiam Fulv. Sabinum in Vopisci Aureliano c. 19, dixisse ex Aurelian litteris, ut inspiciantur fatales libri. Etiam Suetonius in Cæsare cap. 79, hæc carmina dixit libros fatales ; in Augusto c. 31, libros fatidicos. BUN.

Denuntians. De rebus gravissimis et minis. Conf. infra Inst. l. ii, cap. 16; lib. vii, cap. 16 et 13. Cicero l. ii Att., ep. 23 extr., terrores jacit atque denuntial.

A cataclysmum priore saeculo factum esse dixit, ut malitia generis humani extingueretur.

Ἐτ ὁ πρώτων τεκουνίοις θεός
Αἰτεῖται καλλεῖται καὶ ἀνθρώποις ἀστεῖον.
Γῆ τετραγωνοῦ διάλεσσα καταλυματοῦ βατύτεο.

Simili modo deflagrationem postea futuram vaticinata est, qua rursus impietas hominum deleatur.

Καὶ ποτε τὴν ἡρρήν θεὸν οὐκ θεούσατο,
Ἀλλ' ξειριζόντα, καὶ ἐβούλετο τοις γένεσιν
Ἀνθρώπους, έξασαν τοις ἀπεργοῖς εἰρήνα.

Unde apud Nasonem de Jove ita dicitur :

Esse quoque in fatis reminiscitur, affore tempus,
Quo mare, quo tellus, correptaque regia coeli
Ardeat, et mundi moles operosa labore.

Quod tunc fiat necesse est, cum honor, et cultus Dei summi apud homines interierit.

Eadem tamen, placari eum pœnitentia factorum et sui emendatione contestans, hæc addidit :

Ἀλλ' θεῖς περάθετος προτοι νῦν, μή δι πρὸς ἡρρήν
Πλανητῶν ἀγέργητος θεὸν μήτεν.

Item paulo post :

Οὐδὲν δέσποιν, τελεῖον δὲ καλὸν γέλον, εἰτ' ἀπόκρυτος
Εὐσεβίους ἀριστον τοις προτοι δοκεῖται.

Deinde alia Sibylla cœlestium terrenorumque genitorem diligere oportere denuntiat, ne ad perdendos homines indignatio ejus insurgat :

Μήποτε θυματεῖς θεὸς μάθιος Καπαδοσίου
Πλέον τοὺς διαβόλους, βίστον καὶ πύλον διασθέει,
Ἄλλος στρέψει γενεῖται θεὸν εργὸν αὐλὸν έπειτα.

'Ερχομένης, etc. Serm. viii init. Latine :

Veniente ira magna ad mundum pertinacem, Postremum ad sæculum Dei edicta pando, Omnibus vaticinans oppidatum hominibus.

Ἐτ οὐ, etc. Serm. iv init. Latine :

Ex quo irato supercœlesti Deo
Ipsis urbibus et hominibus cunctis,
Terram cooperuit mare diluvio erupto.

Πολέσται. Regii duo, πολέσται ; 1 alter Reg. et edit. rom. 1470, πολέσται.

Καὶ ποτε. Serm. iv ad fin. Latine ;

Et aliquando Deum iram non amplius placantem,
Sed aggravantem, et perdentem genus
Hominum, ac totum id incendio depolantem.

Πραῦνοντα. Ms. Regio-Put. πραῦνθέντα, passive ; male.

Nasonem. Metam. i vers. 256.

Ἀλλ' οὔτε, etc. Serm. iv. Latine :

Sed misericordia convertimini homines nunc, neque ad iram

Omnigenam adducite Deum magnum.

Οὐδὲν δέσποιν. Serm. iv. Latine :

Non perdet, sedabit autem iterum iram, cum omnes
Pietatem prelioam in pectoribus exercueritis.

Pro Εὐτ' ἀπαντεῖ. Ms. Regio-Put. ἦν ἄρτα πάντες ;

1 Colb. et edit. Rom. 1470, ἥπατα πάντες ; alter Colb., ἥπειδη πάντες. Quidam mss. et edd., περὶ θυμοῦ. Libri Sibyllæ impressi, περιψήμαν, 1 Colb., περὶ θυμοῦ. Sed omnium rectissime Regio-Put., ἥπειδη, approbathe Opsopoeio.

Μή ποτε, etc. Latine :

Ne forte iratus Deus incorruptibilis perdat

qui Deum putant sine ira; et inter cæteras laudes ejus id ponunt, quod est inutilissimum, detrahentes ei, quod est rebus humanis maxime salutare, per quod constat ipsa majestas. Regnum hoc imperiumque terrenum nisi metus custodiat, solvitur. Auferiram regi, non modo nemo parebit, sed etiam de fastigio precipitabitur. Imo vero cuiilibet humili eripe hunc affectum, quis eum non spoliabit? quis non deridebit? quis non afficiet injuria? Ita nec indumenta, nec sedem, nec victum poterit habere, aliis quidquid habuerit diripientibus; nedum putemus cœlestis imperii majestatem sine ira et metu posse consistere. Apollo Milesius, de Judæorum religione consultus, response hoc indidit:

Ἐδίθ Θεὸν βασιλέα καὶ γεννητήρα τῷ κάτιον,
Ὥρηπτον καὶ γῆν, καὶ οὐρανόν, ἢδι θάλασσαν,
Τερπνοῖς τοι μητοί, καὶ δαιμονίς λαρπτούσιν.

Si tam lenis est, quam philosophi volunt, quomodo ad nutum ejus non modo dæmones, et ministri tantæ potestatis, sed etiam cœlum, et terra, et rerum natura omnis contremiscit? Si enim nullus alteri servit nisi coactus, omne igitur imperium metu constat: metus autem per iram: nam si non moveatur quis adversus parere nolentem, nec cogi poterit ad obsequium. Consulat unusquisque affectus suos: jam intelliget neminem posse sine ira et castigatione imperio subjungi. Ubi ergo ira non fuerit, imperium quoque non erit. Deus autem habet imperium; ergo et iram,

VARIORUM NOTÆ.

Omne genus hominum, vitam et gentem impudentem, Oportet amare genitorem Deum sapientem qui semper est.

Sine ira. Heuman. legit *sine ira esse.*

Id ponunt... per quod constat ipsa majestas. Sic habent uterque Bonon., Tax., Pen. In Lips., 2 Brun., Ultr. aliiisque, mutulus est locus, et sic legitur: *id ponunt quod est contra ipsum majestatem. Regnum hoc. Iesus.* — In veterimo Regio-Pot. est, *id ponunt quod est constat ipsa majestas.* Desunt verba intermedia a primo *quod usque ad tertium quod.* In quo patet fuisse amanuensis erratum, ex prætermissa linea. Videtur Lactantius respexisse ad ea quæ habet sub finem cap. 17 supra, ubi ait de ira, *quia utilia est rebus humanis et necessaria.* — *Id ponunt, quod est inutilissimum, detrahentes ei, quod est rebus humanis maxime salutare, per quod constat ipsa majestas.* Non ausus fui repudiare hanc codicim ex omnibus antiquissinorum, duorum scilicet Bononiensium, et Taxaque et Penie, ex quibus Thomasius, Iesus, Thys. Gall. Sparckius et ed. Cantabr. in textum receperunt.

Ἐδίθ Θεὸν. Latine:

Et Deum Regem et genitorem (1) omnium,
Quem contremiscit terra, et cœlum ac mare,
Tartareæque latebrae et dæmones horrescant

Tantæ potestatis. Non inconcinne legit Heumannus *Tartareæ potestatis;* quod exprimitur vocula græca ταρτάρος. — *Ministri tantæ potestatis.* Ego servo, tantæ, sc. divinæ majestatis. Nam dicit infra; de hac tanta potestate: Qui rerum dominator habeat in omnibus veram et æternam potestatem. Conf. supra. Dæmones hujus tantæ potestatis dicuntur regni ministri. Bun.

Metu constat. Id dicas de terreno imperio, quod legibus et metu constat: attamen dicit Livius lib. II: *Imperia legum potentiora sunt quam hominum.* Non

(1) MSS. Baluz., Brun. et ed. Rom. 1470, pro omnium, legunt ante omnia, *juxta græcum τῷ κάτιον.*

A qua constat imperium, habeat necesse est. Quapropter nemo vaniloquentia philosophorum inductus ad contemptum se Dei erudit; quod est maximum nefas. Debemus hunc omnes et amare, quod pater est; et vereri, quod dominus; et honorificare, quod benificus; et metuere, quod severus: utraque persona in eo venerabilis. Quis salva pietate non diligat animæ suæ parentem? aut quis impune contemnat eum, qui rerum dominator, habeat in omnes veram et æternam potestatem? Si patrem consideres, ortum nobis ad lucem, qua fruimur, subministrat: per illum vivimus, per illum in hospitium hujus mundi intravimus. Si Deum cogites, ille nos innumerabilibus copiis alit, ille sustentat, in hujus domo habitamus, hujus familia sumus; et si minus obsequens, quam decebat,

B minusque officiosa, quam domini et parentis immortalia merita poscebant: tamen plurimum proficit ad veniam consequendam, si cultum ejus notionemque teneamus; si abjectis humilibus terrenisque tam rebus, quam bonis, cœlestia et divina sempiterna meditemur. Quod ut facere possimus, Deus nobis sequendus est, Deus adorandus et diligendus est; quoniam in eo est materia rerum, et ratio virtutum, et fons bonorum.

Quid enim Deo aut potentia majus est, aut ratione perfectius, aut claritate luculentius? Qui quoniam nos ad sapientiam genuit, ad justitiam procreavit; non est fas hominem, relicto Deo sensus, ac vitæ datore,

C idem est de cœlesti imperio, quod amor et spe potius quam metu continetur. Lex pœnalis et metus in religione non sunt nisi pro injustis, quia gratia et amore seu timore filiali justus ducitur.

Quapropter, etc. Hic in mss. 4 Colbert., Clarom. et edd. Rom. 1470, 1474, Parrhas. et Is. incipit Caput xxiv. quod cœleri superiori connectunt.

Vaniloquentia. In Reimm. *vana eloquentia* est cor-rectum *vana loquentia.* Recepta est Plauti, Livii, Taciti vox.

Utraque persona in eo venerabilis. Hoc est, venerari eum debemus, non solum velut patrem beneficium, sed etiam tanquam severum dominum. Id jam dixerat Lactantius Divin. Institut. lib. iv cap. 4 initio, ubi ait: *Quoniam utramque personam sustinet (Deus) et patris et Domini, et amare eum sumus, quia filii sumus, et timere, quia servi. HEUMANNUS.*

Habent. Heuman. legit *habet.*

D Si Deum cogites. Ita quidem libri omnes: mallem cum Davisio ad Epit. c. 70. *si dominum cogites;* mox enim *domini et parentis.* Conf. l. i. c. 7. BUN.

Officiosa. Subaudi *familia.* HEUMANNUS.

Notionem. Γνῶστον. Vid. not. l. ii Inst. c. 15, et l. v. c. 14. BUN.

Cœlestia et divina sempiterna meditemur. Ita mss. et editi. Francius legebat, *et sempiterna, sicut et Heumannus, qui omittendum putat divina.* — *Cœlestia et divina sempiterna.* Sic omnes libri, mallem et ejecto: *cœlestia, divina, sempiterna;* nisi forte *sempiterna* explicas, quæ *sempiterna* sunt. BUN.

Et diligendus est. Abest a 14 mss. inter quos est Regio-Pot. et a 10 vulgatis. Sed ex cæteris reponendum et retinendum, ut fiat ad tria sequentia relatio; et duo veterissimi mss. Bonon. habent in textu ut scripsimus. Quam lectionem recte propugnat Thomasius ex hoc ipso Lactantii loco. *Deus sequendus est,* quia in eo est materia rerum; *adorandus,* ob rationem virtutum; *diligendus,* quia est fons bonorum.

Materia rerum. Id est, *causa rerum.* SPARK.

terrenis fragilibusque famulari, aut querendis tem-
poralibus bonis inhærentem, ab innocentia et pietate
desciscere. Non faciunt beatum vitiosæ ac mortiferæ
voluptates, non opulentia libidinum incitatrix, non
inanis ambitio, non caduci honores, quibus Hlaqueatus
animus humanus, et corpori mancipatus, eterna
morte damnatur: sed innocentia sola, sola justitia,
cujus legitima et digna merces est immortalitas, quam
statuit a principio Deus sanctis et incorruptis menti-
bus, quæ se a vitiis et ab omni labe terrena integras
inviolatasque conservant. Iujus præmii cœlestis ac
sempiterni participes esse non possunt, qui facinoribus,
fraudibus, rapinis, circumscriptiōnibus conscientiam
polluerunt, quique injuriis hominum, nefariis
commissis, inelutibiles sibi maculas inusserunt.
Proinde universos oportet, qui sapientes, qui homines
merito dici volunt, fragilia contemnere, terrena cal-
care, humilia despicer, ut possint cujus Deo beatissima
necessitudine copulari.

A Auseratur impietas, discordia; dissensionesque
turbulentæ ac pestiferae sopiantur, quibus huncus
sociates, et publici fœderis divina conjunctio ran-
pitur, dirimitur, dissipatur: quantum possumus,
boni ac beneficii esse meditemur; si quid nobis open,
si quid suspecti copiarum, id non voluptati unius,
sed multorum saluti impatiatur. Voluntas enim im-
mortalis est, quam corpus, cui exhibet ministerium.
Justitia vero et beneficentia tam immortales, qua
mens et anima, quæ bonis operibus similitudinem
Dei assequitur. Sit nobis Dens non in templis, sed in
corde nostro consecratus. Destructio fuit omnia,
quæ manu sunt. Mundemus hoc teroplum, quod ex
fumo, non pulvere, sed malis cogitationibus sorti-
datur; quod non cereis ardentiibus, sed claritate &
luce sapientiae illuminatur. In quo si Deum semper
B crediderimus esse præsentem, cuius divinitati se-
creta mentis patent, ita vivemus, ut et propria
semper habeamus, et nunquam verearum iratum.

VARIORUM NOTÆ.

Desciacere. MSS. 43 et edd., *descedere*. — *Desciacere.*
L. i Inst., cap. 21: *ab humanitate descicant*. Seneca
de Otio Sap. c. 29: *desciacere a præceptis*; l. iv, Be-
neſ. 17, *a lege descivit*. BUN.

Inciatix. MSS. Bonon., *irritatrix*.

Qui facinoribus, fraudibus. Sic facinoribus restitui
ex mss. Regio-Put., 1 al. Reg., 2 Colbert., Baluz.,
Clarom. in margine. Deest in ceteris tunc scriptis,
tum impressis.

Inelutibiles. Ita mss. quod vix in scriptoribus la-
tinis reperias, nisi apud Lactantium libro vii Divin. Institut. cap. 20, circa medium. Quædam editiones
habent indelebiles, Cellarii scilicet et aliorum; sed
maluimus sequi mss. et editos. — *Inelutibiles macu-
las* Ciceronis est, l. v, in Ver., c. 46, et pro seccióne,
cap. 27, *maculas eluere*. BUN.

Impartiarum. 1 Colb., *impartiamur*. Regio-Put.,
4 Colb., Clarom., edit. Cantabrig., *impetiatar*.

Tum immortales. Reimann., *tum immortalis*, in
singulari, non indocte; ut statim, mens et anima...
assequitur. BUN.

Deus... in corde... consecratus, l. vi Inst., cap. 25.
*Secum... habeat Deum semper in corde suo consecra-
tum, quoniam ipse est Dei templum.* Minuc. Fel.,
c. 52: *Nonne quilius in nostra dedicandus est mente, in
novo imo consecrandus est pectore?* BUN.

Destructilia. Sic lego cum vetustissimis et optimis

mss. Bonon., 2 Reg., 2 Colb., Tax. Scripti re-
tiores et editi ferunt *destructilia*. — *Destructilia*.
Quinque syllabis, quod adjectivum tuerit versus
Prudentii Peristeph. II., x, 346, sqq. :

*Adem sibi ipse mente in hominis condidit
Vivam, serenam, sensualem, stabilem,
Solvit incapaces posse, nec destructilem.*

*Idem aliquoties cum Vitruvio et Celso dixit, struc-
tis; ut Tertullianus, *instructilis*. BUN.*

*Malis cogitationibus sordidatur, L. v Inst., c. 20.
Quanto satius est mentem potius eluere, quæ malis cu-
piditatibus sordidatur. BUN.*

*Quod non cereis ardentiibus. Vide Not. supra ad
lib. vi Inst., cap. 6.*

*Sed claritate qd luce sapientiae. Ms. Bodl. habet
sed Dei claritate; editi nonnulli ac duce sapientia,*

*Cujus divinitati secreta mentis patent. Hæc deſta
in 19 rec. mss. et edd. Rom. quorum vice legitur
eius divinitatis potentia ita vivemus; ita etiam baleu-
velustæ saeculi XV editiones. At in Boyon nullis
que aliis est ut in textu; in Regio-Put. vero, cujus
divinitatis ita potentia vivemus. — Cujus divinitati se-
creta mentis patent, ita vivemus. Ita l. vi Inst., c. 21.
Deo... nihil potest esse secretum... patemus. Deo...
Dei divinitas nec visceribus submoveri potest. BUN.*

DISSE

TATIO

DE LACTANTII LIBRO DE IRA DEI.

AUCTORE DOM. LE NOURRY Q. S. B.

CAPUT PRIMUM.

Analysis hujus libri.

“Libri hujus initio (Cap. 1) eum a se idcirco con-
scriptum esse significat, ut plurimorum ac quorum-

dam etiam philosophorum coargueret errorem, qd
Deum irasci pernegabant. Fatetur autem se non eo
arrogantiae devenisse, ut persuasum haberet verita-
tem, quam nemo homo, teste Socrate, per se ipsum
solum comparare potest, suo se comprehendisse in-